
青春军旅梦入伍动员令
——市征兵办解读2021年征兵政策

07政策解读2021年2月1日 星期一

融媒编辑：叶宁 电话：87138753 邮箱：397094154@qq.com

现有我所侦办的一起非法集资案，
涉案地址为浙江省永康市江南街道城
南路 525 号，店名为“永康鑫垒珠宝
店”。如有此案件受害人，请前往永康
市公安局江南派出所报案。
联系方式：0579-89283022
联系地址：永康市江南街道华丰西

路58号
永康市公安局江南派出所
2021年1月28日

公 告 物业管理招标公告
永康市悦江雅居建设项目位于永康市芝英镇桑园

下村滨河南路，项目用地面积 8286㎡，总建筑面积
32589.9㎡，由2幢小高层和2幢高层住宅及地下室，与室
外其他配套设施组成，其中地上建筑面积25686.28㎡（含
商业907.32㎡），地下建筑面积6903.62㎡。
现公开招标选聘前期物业服务企业，招标资格要求

如下：

1.必须通过房地产行政主管部门的资格预审。

2.有欺诈、违约、违规等不良行为记录的物业服务企

业不允许参加投标。

3.报名时间：2021年1月29日-2021年2月1日
报名地点：永康市芝英镇桑园下村（若可置业悦江雅

居项目部）

联系人：孙女士 电话：13906798213
永康若可置业有限公司
2021年1月29日

依法服兵役是中华人民共和国每

个公民义不容辞的责任和义务。今年

是“一年两征”制度实施第一年，在春

季征兵工作全面开展之际，本报记者

就征兵相关政策采访了市征兵办主

任、市人武部副部长邓海兵。

记者 今年兵员征集时间从何时
开始？

邓海兵 应征报名时间，男兵，上
半年2021年 1月 1日至 2021年 2月

20日，下半年2021年4月1日至2021

年8月15日；女兵，上半年2021年1月
1日至2021年2月15日，下半年2021

年6月26日至2021年8月15日。

征集时间，上半年征兵，从2月20
日开始，3月16日起运新兵，3月31日

结束；下半年征兵，8月15日开始，9月

16日开始起运，9月30日结束。

记者 今年春季征集的主体对象
和年龄有哪些政策要求？

邓海兵 征集主体对象，男青年以
大学生为重点征集对象，优先批准学

历高青年入伍，优先批准大学毕业生

入伍。已被普通高校录取及正在高校

就读的学生，机关、团体、企事业单位

具有大专毕业以上文化程度的青年，

也应当征集。女青年，为普通高中应
届毕业生和普通高等学校全日制应届

毕业生及在校生。年龄计算截止当年

12月31日，均为周岁。

征集年龄：男青年为高中毕业生
和高校在校大学生18至22岁周岁，大

专毕业生放宽到23周岁，本科毕业生

放宽到24周岁。女青年为高中应届毕
业生和高校在校大学生18至22岁周

岁，大学毕业生放宽到23周岁。

记者 应征入伍有哪些具体流程？
邓海兵 男兵，网上报名→初审

初检→体检政考→役前教育→预定

新兵→张榜公布→批准入伍；女兵，

网上报名→初审初检→体检考评→

政治考核→役前教育→预定新兵→

批准入伍。

记者 对应征青年入伍在身体条
件上有哪些基本要求？

邓海兵 应征入伍的青年要身心
健康、体魄强健。其中，有几项基本条

件。

身高：男性160cm以上，女性158
cm以上；

体重：体重符合下列条件且空腹血
糖<7.0mmol的，合格。男性：17.5≤

BMI≤30，其中，17.5≤男生身体条件

兵 BMI≤27；女 生 ：17≤BMI≤24。

BMI=体重（kg）/身高（m）的平方。

视力：任何一眼裸眼视力低于4.5，
不合格；任何一眼裸眼视力低于4.8，需

进行矫正视力检查，任何一眼矫正视

力低于4.8或矫正度数超过600度，不

合格；屈光不正经准分子激光手术（不

含有晶体眼人工晶体植入术等其他术

式）后半年以上，无并发症，任何一眼

裸眼视力达到4.8，眼底检查正常，除条

件兵外合格。

记者 对大学生入伍有哪些优待
政策？

邓海兵 大学生参军入伍大学生参军入伍，，除享受除享受

义务兵正常优待外义务兵正常优待外，，还享受优先报名还享受优先报名

应征应征、、优先体检政考优先体检政考、、优先审批定兵优先审批定兵、、

优先安排使用优先安排使用。。在部队服役期间，还

可优先选改士官，高校毕业生士兵符

合条件的可优先选拔为军官。退役

后，在就业安置、考研升学等方面享受

更多优惠政策。

除此之外，国家对入伍大学生保
留学籍和资助还有以下优待政策。
（一）国家对应征入伍服义务兵役的

高校学生在校期间缴纳的学费实行

一次性补偿，对获得的国家助学贷

款实行代偿，退役后复学或入学的

实行学费减免。（二）按国家招生规

定录取的高校新生，服役期间保留

入学资格，退役后入学的，国家实行

学费减免。（三）本专科生每人每年

最高不超过 8000元，研究生每人每

年最高不过 12000 元。在校期间已

免除全部学费的学生、定向生、委培

生等除外。

金华市优待政策：《关于进一步
加强和改进新时代征兵工作意见》
（金政发［2020］5号）规定：对全日
制大学生入伍颁发一次性奖励金，

标准不低于当地上年度居民人均可

支配收入的 60%，本科在校生增发

10%，专科毕业生增发10%，本科毕

业生增发 20%，所需资金由义务兵

入伍地县（市、区）财政负担。进藏

服役的义务兵，家庭优待金按照普

通兵家庭优待金标准的2倍发放；赴

新疆等艰苦地区三类区以上及特类

岛屿部队服役的义务兵，家庭优待

金按照普通兵家庭优待金标准的1.5

倍发放。

记者 对兵员征集中的违法违规
行为将追究哪些法律责任？

邓海兵 《兵役法》第十一章法
律责任规定：第六十六条有服兵役
义务的公民有下列行为之一的，由

县级人民政府责令限期整改；逾期

不改的，由县级人民政府强制其履

行兵役义务，并可以处以罚款：（一）

拒绝、逃避兵役登记和体格检查的；

（二）应征公民拒绝、逃避征集的；

（三）预备役人员拒绝、逃避参加军

事训练和执行军事勤务和征召的。

有前款第（二）项行为，拒不改正的，

不得录用为公务员或者参考公务员

法管理的工作人员，两年内不得出

国（境）或者升学。

《浙江省公共信用信息管理条例》
第二十四条规定：信息主体有危害国
防利益的行为（包括拒不履行国防义

务，拒绝、逃避兵役等行为），国家机关

可以将该信息主体列入严重失信名

单，省公共信用工作机构应当通过省

公共信用信息服务平台向社会公开严

重失信人员名单。

金华市处罚政策：《关于进一步
加强和改进新时代征兵工作意见》
（金政发［2020］5号）规定：对应征
公民拒绝、逃避征集的和入伍后逃

避服兵役、造成严重影响且拒不改

正的行为人员给予一次性经济处

罚，并在户籍档案和人口信息“备

注”栏记载“拒服兵役”情况；不得录

用为公务员或参照公务员管理的工

作人员；两年内不得升学；纳入个人

信用黑名单，并进行联合惩戒，限制

出国（境）和购买不动产、乘坐飞机、

乘坐高等级列车和席次、旅游度假

入住星级以上宾馆及其他高消费行

为等，限制提供贷款、保险等服务；

拒服兵役行为及惩处结果通过媒体

向社会通报。

（注：以上政策如有调整，以市征

兵办公告为准。）

廉洁征兵监督电话和举报信箱
金华市人民政府征兵办公室
电话：0579—82536315/13173840715

信箱：金华市李渔东路2206号金华军

分区政治工作处组织纪检组

邮编：321015

永康市人民政府征兵办公室
电话：0579—89208350/82536849

信箱：永康市丽州南路30号征兵办公

室纪检组

邮编：321300

永康市廉洁征兵监督员
陈象齐 13605890659

舒洪品 13506796669

沈民远 15857988389

张辉 13588619266

应杰 13705895355

□融媒记者陈慧通讯员应元忠


